
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 31.03.2016                                                                                                      №1441 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 13.12.2013  

№7554 «Об утверждении муниципальной 

молодежной программы на 2014-2016 годы»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 41 Устава 

города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013 №7511 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 13.12.2013 №7554 «Об 

утверждении муниципальной молодежной программы на 2014-2016 годы» (в редакции 

постановления Исполнительного комитета от 04.03.2015 №1338 (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной молодежной 

программой на 2014-2016 годы по разделу (подразделу) 07.07 «Молодежная политика 

и оздоровление детей» в сумме на 2014 год – 64 216,2 тысяч рублей, на 2015 год – 

96 487,6 тысяч рублей, на 2016 год – 104 397,5 тысяч рублей.» 

2) главу 1 Раздела I Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению №1; 

3) главу 8 Раздела I Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению №2; 

4) главы 9-20 Раздела II Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению №3. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

образования и по делам молодежи Халимова Р.М., заместителя Руководителя 

Исполнительного комитета, начальника управления финансов Галиакберову А.А. 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета          Р.А. Абдуллин  



 

 

2 

Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «31» марта 2016 № 1441 

 

 

 

Раздел I. Общие положения 

 

Глава 1. Паспорт муниципальной молодежной программы на 2014 - 2016 годы 

 

Наименование 

долгосрочной 

программы 

Муниципальная молодежная программа на 2014 - 2016 годы 

(далее – Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 №1760-р «О 

стратегии государственной молодежной политики в РФ», Закон 

Республики Татарстан от 19.10.1993 №1983-XII «О молодежи и 

государственной молодежной политике в Республике Татарстан», 

Закон Республики Татарстан от 07.04.2006 №29-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Республики Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в 

области государственной молодежной политики» 

Основной разработчик 

Программы 

Управление образования и по делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координатор и 

исполнители Программы   

Координатором программы является управление образования и по 

делам молодежи Исполнительного комитета. Основные 

исполнители: управление образования и по делам молодежи 

Исполнительного комитета, отделы по образованию, культуре и 

работе с молодежью администраций районов Исполнительного 

комитета, управление культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета 

Цель Программы Удовлетворение общественных потребностей в духовном, 

эстетическом, культурном и патриотическом воспитании 

молодежи города Набережные Челны. 

Задачи Программы Поддержка деятельности общественных организаций, 

активистов общественных организаций и работников 

муниципальных учреждений в области молодежной политики. 

Реализация программ для поддержки молодежи. 

Профилактика социально-негативных явлений в социальной 

среде. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2014-2016 годы 



 

 

3 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы с разбивкой 

по годам  

Источники 

финансирования 

Годы реализации Программы 

1-й 

год 

2-й 

год 
3-й год Всего 

Бюджет 

муниципального 

образования город 

Набережные 

Челны 

64 216,2 96 487,6 104 397,5 265 101,3 

 

Методы и механизмы 

реализации Программы 

Научный метод, проектный метод, аналитический метод, 

практический метод, программный метод 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

Активизация деятельности общественных организаций, 

активистов общественных организаций и работников 

муниципальных учреждений в области молодежной политики. 

Повышение интеллектуального, нравственного и творческого 

потенциала, развитие национального самосознания, 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

Рост активности и предприимчивости молодежи. 

Способствованию формирования у молодежи активной 

жизненной позиции и готовности к участию в общественно-

политической жизни города. 

Создание благоприятных условий для гражданского 

становления и социальной самореализации молодежи города. 

Контроль за исполнением 

Программы 

Управление образования и по делам молодежи 

Исполнительного комитета 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета              Г.К. Ахметова 

  



 

 

4 

Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «31» марта 2016 № 1441 

 

 

 

Глава 8. Показатели эффективности реализации Программы 

 

11. Показателем эффективности реализации Программы является удовлетворение 

общественных потребностей в духовном, эстетическом, культурном и патриотическом 

воспитании молодежи города Набережные Челны. 

Индикаторы, позволяющие определить эффективность реализации Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Формула расчета Источник 

1.  Удельный вес 

молодежи, 

участвовавшей в 

программах, по 

отношению к общему 

количеству молодежи, 

% 

 

С=С1х100% 

С2 

где С1 - количество 

молодежи, охваченных 

профилактическим 

мероприятием; 

С2 - общее количество 

молодежи от 16 до 29 лет в 

городе Набережные Челны  

Отчет о реализации 

муниципальных заданий 

учреждений по работе с 

молодежью, отчет учреждений 

молодежной политики 

2.  Количество человек, 

получивших адресную 

поддержку, чел. 

Х = Кстипендии + К премии 

 

 

где Кстипендии – количество 

активистов, получившие 

Стипендию Мэра; 

 

К премии –количество 

работников в сфере 

молодежной политики, 

получившие Премию 

Мэра. 

Постановление Мэра города «О 

назначении именных стипендий  

Мэра города Набережные Челны   

в области искусства, спорта  

и общественной деятельности»; 

 

Постановление Мэра города «Об 

учреждении премий Мэра города 

Набережные Челны для лучших 

работников муниципальных 

учреждений в области 

молодежной политики» 

3.  Количество проектов, 

получивших 

поддержку, шт. 

Совокупность проектов, 

получивших поддержку, 

для реализации 

социальной инициативы 

Постановление Исполнительного 

комитета «О подведении итогов 

городского конкурса 

общественных инициатив в 

сфере молодежной политики» 



 

 

5 

4.  Количество выездных 

участий на 

мероприятия, шт. 

Совокупность выездных 

мероприятий 

Постановления Исполнительного 

комитета об организации и 

проведении городских 

мероприятий, конкурсов и 

фестивалей, участие в 

республиканских и 

всероссийских конкурсах и 

мероприятиях 

5.  Количество 

организованных 

мероприятий, шт. 

Совокупность 

организованных 

мероприятий 

6.  Количество 

реализованных 

программ, проектов и 

клубных объединений, 

шт. 

Совокупность 

реализованных программ, 

во всех учреждениях 

молодежной политики 

Отчет о реализации 

муниципальных заданий 

учреждений по работе с 

молодежью, отчет учреждений 

молодежной политики 

7.  Количество человек 

охваченные 

программами, чел. 

Количество человек 

охваченные программами, 

во всех учреждениях 

молодежной политики 

8.  Количество 

охваченных 

индивидуальной 

психолого-

педагогической 

работой, групповыми 

психологическими 

формами работы, чел. 

Общее количество 

молодежи, получившие 

психолого-

педагогическую 

консультацию 

9.  Психологические 

консультации по 

телефону, шт. 

Общее количество 

психологических 

консультаций 

 



 

 

6 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям 

муниципальной молодежной программы на 2014-2016 годы» 

 

Наименование задачи Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выпол 

нения 

основных 

мероприят

ий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования 

2014 

год 

факт 

2015 

год 

факт 

2016 

год 

2014 

год 

факт 

2015 

год 

факт 

2016 год 

Цель: Удовлетворение общественных потребностей в духовном, эстетическом, культурном и патриотическом воспитании молодежи города Набережные 

Челны 

 Удельный вес 

молодежи, 

участвовавшей в 

программах, по 

отношению к 

общему 

количеству 

молодежи, % 

56 % 59% 50%  

Поддержка 

деятельности 

общественных 

организаций, 

активистов 

общественных 

организаций и 

работников 

муниципальных 

учреждений в области 

молодежной политики 

Награждение 

активистов 

молодежной 

политики 

именными 

стипендиями Мэра 

города 

 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Ежегодно Количество 

человек, 

получивших 

адресную 

поддержку, чел. 

20 - 40 240 - 480 

Вручение премий 

Мэра лучшим 

работникам в сфере 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Ежегодно Количество 

человек, 

получивших 

10 10 10 12.7 - 130,2 



 

 

7 

 молодежной 

политики 

Исполнительного 

комитета 

адресную 

поддержку, чел. 

Проведение 

городского 

конкурса социально 

значимых проектов 

и программ в сфере 

молодежной 

политики 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

 Количество 

проектов, 

получившие 

поддержку, шт. 

18 - - 330 - - 

Реализация программ 

и мероприятий для 

поддержки молодежи 

Проведение 

городских 

мероприятий, 

конкурсов и 

фестивалей, 

участие в 

республиканских и 

всероссийских 

конкурсах и 

мероприятиях 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Ежегодно Количество 

организованных 

мероприятий, 

шт. 

 

Количество 

выездных 

участий на 

мероприятия, 

шт. 

4 

 

 

 

 

3 

5 

 

 

 

 

2 

5 

 

 

 

 

1 

726,8 1191,8 920 

 



 

 

8 

Организация досуга 

детей подростков и 

молодежи 

МАУ «МЦ 

«Заман»; МАУ 

«МЦ «Нур»; МАУ 

«МЦ «Орион»; 

МАУ «МЦ 

«Шатлык»; МАУ 

«Центр 

подростково-

молодежных 

клубов 

«Подросток»; 

МАУ «Центр по 

трудоустройству 

учащейся и 

студенческой 

молодежи» 

Ежегодно Количество 

реализованных 

программ, 

проектов и 

клубных 

объединений, 

шт. 

 

Количество 

человек 

охваченные 

программами, 

чел. 

129 

 

 

 

 

 

 

 

51009 

129 

 

 

 

 

 

 

 

51009 

140 

 

 

 

 

 

 

 

49855 

 

 

 

 

62906,7 95295,8 102867,3 

Обеспечение 

занятости 

подростков и 

молодежи; 

организация 

временного 

трудоустройства 

МАУ «Центр по 

трудоустройству 

учащейся и 

студенческой 

молодежи» 

Ежегодно Количество 

реализованных 

программ, 

проектов и 

клубных 

объединений, 

шт. 

Количество 

человек 

охваченные 

программами, 

чел. 

6 

 

 

 

 

 

 

 

3883 

5 

 

 

 

 

 

 

 

3883 

5 

 

 

 

 

 

 

 

3145 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

Профилактика 

социально-негативных 

явлений в социальной 

среде 

Организация 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

асоциального и 

деструктивного 

поведения 

подростков и  

молодежи, 

поддержка детей и 

молодежи, 

находящейся в 

социально-опасном 

положении 

МБУ «ЦППП 

«Диалог» 

Ежегодно Количество 

охваченных 

индивидуальной 

психолого-

педагогической 

работой, 

групповыми 

психологически

ми формами 

работы, чел. 

Количество 

реализованных 

программ, 

проектов и 

клубных 

объединений, 

шт. 

4 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

4 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

4000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

- - 

 

- 

 

МБУ «Центр 

молодежных 

(студенческих) 

формирований по 

охране 

общественного 

порядка 

«Форпост» 

Ежегодно Количество 

реализованных 

программ, 

проектов и 

клубных 

объединений, 

шт. 

Количество 

человек 

охваченные 

программами, 

чел. 

4 

 

 

 

 

 

 

2300 

4 

 

 

 

 

 

 

2300 

4 

 

 

 

 

 

 

2000 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

Обработка 

телефонных 

вызовов, оказание 

экстренной 

психологической 

помощи 

подросткам и 

молодежи, лицам, 

оказавшимся в 

ситуации насилия  

МБУ «Центр 

экстренной 

психологической 

помощи 

«Молодежный 

телефон доверия» 

 

 

 

 

 

 

Ежегодно Психологически

е консультации 

по телефону, шт. 

 

Количество 

реализованных 

программ, 

проектов и 

клубных 

объединений, 

шт. 

6395 

 

 

 

 

 

1 

6395 

 

 

 

 

 

1 

6000 

 

 

 

 

 

1 

- - - 

итого: 64216,2 96487,6 104397,5 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                            Г.К. Ахметова 

  



 

 

11 

Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «31» марта 2016 № 1441 

 

Раздел II. Основные мероприятия Программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование программных мероприятий 
Источники 

финансирования 

Исполнители программных 

мероприятий 
Ожидаемый результат 

Глава 9. Социально-экономическое развитие молодежи, поддержка молодых семей 

1.  

Содействие организационному и материально-техническому 

обеспечению реализации Закона РТ от 21.10.1999 № 2443 «О 

государственной поддержке молодых семей в улучшении 

жилищных условий» и подпрограммы «обеспечение жильем 

молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» 

на 2011-2015 годы 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Увеличение количества семей, 

получивших государственную 

поддержку 

2.  

Реализация программ и мероприятий, направленных на 

создание условий для укрепления семьи, развитие семейного 

образа жизни, обеспечение экономической и социальной 

основ семейных ценностей, необходимых для реализации 

семьей ее функции, в первую очередь репродуктивной и 

воспитательной 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Воспитание у молодежи 

традиционных семейных 

ценностей (ценности брака, 

заключаемого в целях создания 

семьи, рождения и (или) 

совместного воспитания детей 

и основанного на заботе и 

уважении друг к другу 



 

 

12 

3.  

Формирование банка данных вакансий предприятий для 

трудоустройства молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обеспечение занятости и 

трудоустройства молодежи 

Информационное обеспечение 

деятельности по обеспечению 

занятости, трудоустройства и 

оплаты труда трудоустроенных 

детей, подростков молодежи 

4.  

Реализация программ и мероприятий, направленных для 

трудоустройства молодежи на разовые, временные и 

сезонные работы, с различными графиками (гибкий, 

сменный), а также на постоянную работу. 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного 

комитета 

Обеспечение занятости и 

трудоустройства молодежи, 

привлечение к труду, трудовое 

воспитание молодежи 

5.  

Поддержка объединений, деятельность которых направлена 

на вовлечение молодежи в предпринимательскую 

деятельность (совета молодых предпринимателей, 

ассоциации начинающих предпринимателей, совет 

студенческих бизнес-клубов) 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие 

предпринимательской 

активности в молодежной 

среде, вовлечение молодежи в 

предпринимательство 

6.  

Реализация программ и мероприятий, направленных на 

вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие 

предпринимательской 

активности в молодежной 

среде, вовлечение молодежи в 

предпринимательство 

7.  

Реализация программ и мероприятий, направленных на 

формирование у молодежи компетенции самостоятельного 

профессионального самоопределения, осуществления 

осознанного и ответственного профессионального выбора, 

проектирования и реализации собственной профессиональной 

траектории в динамично меняющихся условиях 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Оказание психолого-

педагогической помощи 

молодежи по 

профессиональному 

самоопределению и рисков, 

связанных с выбором 

профессии. 

Мотивация молодого человека 

на учебу, профессиональное 

развитие, работу по 



 

 

13 

полученной специальности; 

высокая производительность 

труда; достижение баланса 

между спросом на 

специалистов и их 

предложением 

Глава 10. Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде, развитие системы социальных  

и реабилитационных служб для молодежи 

 

1.  Проведение мониторинга в детско-подростковой и 

молодежной среде, осуществление непрерывного анализа 

полученных результатов социологических исследований, 

обобщение успешного опыта целевой профилактической 

деятельности с целью выявления негативных тенденций в 

молодежной среде и внедрение эффективных технологий и 

профилактики социально-негативных явлений 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Анализ и интерпретация 

информации в сфере 

социальных, психологических 

проблем и процессов в 

молодежной среде. Разработка 

рекомендаций для 

специалистов, работающих с 

подростками и молодежью по 

профилактике кризисных 

явлений в молодежной среде 

2.  Психологическое просвещение родителей по проблемам 

воспитания детей и гармонизации семейных отношений 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Привлечение потенциала 

родителей к решению 

социальных проблем 

подростков и молодежи 

3.  Психологическое сопровождение учащихся, подростков 

различных групп риска, студенческой и работающей 

молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Социальная адаптация, 

профилактика кризисных 

явлений в личности 

подростков и молодежи 

4.  Оказание информационно-методической поддержки 

общественным объединениям, сообществам в организации 

профилактической работы с молодежью 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение эффективности 

работы общественных 

объединений, сообществ 



 

 

14 

5.  Обеспечение активной антинаркотической работы в основных 

сферах жизнедеятельности молодежи, развитие факторов их 

здорового и социально-эффективного поведения 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Формирование основ 

здорового образа жизни и 

социально позитивных 

навыков в молодежной среде 

6.  Реализация психолого-педагогических, профилактических 

программ для учащихся и студенческой молодежи в 

образовательных организациях профессионального и 

высшего образования города 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Увеличение количества 

учащейся молодежи, 

охваченные мероприятиями по 

профилактике социально-

негативных явлений  

7.  Обеспечение в организациях города реализации программ 

профилактики наркотизации среди работающей молодежи  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие новых эффективных 

форм работы с молодежью 

8.  Проведение мероприятий по массовому вовлечению 

молодежи «группы риска» к занятиям физической культурой, 

активному проведению досуга, творческой деятельностью и 

занятости 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление культуры 

Исполнительного комитета, 

управление физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

Приобщение молодежи 

«группы риска» к здоровому 

образу жизни, увеличение 

охвата молодежи 

физкультурно-

оздоровительной работой, 

трудоустройством и 

творческой деятельностью 

9.  Проведение семинаров-практикумов для специалистов, 

работающих по месту жительства по вопросам организации 

работы с подростками (в т.ч. «группы риска»)  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Профилактика 

правонарушений в 

подростковой среде и 

организация работы с ними по 

месту жительства 

10.  Организация встреч подростков и молодежи различных 

«групп риска» с представителями служб системы 

профилактики  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение эффективности 

межведомственного 

взаимодействия по 

профилактике 

правонарушений и 



 

 

15 

наркотизации среди 

несовершеннолетних  

11.  Межведомственное сотрудничество организаций сферы 

молодежной политики и образовательных организаций 

профессионального и высшего образования города по 

профилактике социально-негативных явлений и 

формированию социально позитивных навыков среди 

студенческой и учащейся молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Объединение усилий по 

противодействию негативным 

явлениям в молодежной среде  

12.  Подготовка (сбор, обработка и распространение) необходимой 

информации о деятельности структур, работающих с 

молодежью, возможностях, видах, порядке и условиях 

оказания муниципальных услуг для молодежи  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение уровня 

информированности молодежи 

о муниципальных услугах 

организаций сферы 

молодежной политики 

13.  Проведение психологического консультирования 

(индивидуального и группового) для молодежи Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обеспечение доступности 

психолого-педагогических 

услуг для молодежи. 

Своевременное оказание 

психологической поддержки 

14.  Оказание консультативной, психологической помощи 

(индивидуальной и групповой) несовершеннолетним, 

состоящим на учёте комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите прав, и их законным представителям 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Коррекция поведения 

несовершеннолетних. 

Обеспечение превентивных 

мер в работе с молодежью 

«группы риска» 

15.  Сотрудничество со средствами массовой информации города 

(статьи, интервью, комментарии в печатных изданиях, 

телевизионных программах, информация в сети Интернет) 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение уровня 

информированности молодежи 

о деятельности организаций 

сферы молодежной политики 

16.  Реализация психолого-педагогических проектов и программ 

для молодежи по: 

- профилактике экстремизма и формированию толерантности; 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Формирование основ 

здорового образа жизни и 



 

 

16 

- профилактике правонарушений; 

- профилактике суицидального поведения; 

- профилактике наркотизации и формированию здорового 

образа жизни; 

- формированию социально позитивных навыков 

социально позитивных 

навыков в молодежной среде 

17.  Проведение профилактических мероприятий для молодежи в 

молодежных центрах и подростково-молодежных клубах 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Увеличение количества 

профилактических 

мероприятий для молодежи 

Глава 11. Воспитание гражданственности и патриотизма 

1.  Поддержка военно-патриотических клубов и объединений, 

учреждений патриотической направленности 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие деятельности военно-

патриотических объединений и 

учреждений патриотической 

направленности 

2.  Содействие в деятельности поисковых экспедиций в места 

боев Великой Отечественной войны  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Поиск и захоронения останков 

солдат, погибших в годы 

Великой Отечественной войны 

3.  Создание центра военно-спортивной подготовки молодежи Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Реализация комплекса 

мероприятий по подготовке 

молодежи к военной службе 

4.  Проведение мероприятий по подготовке молодежи к службе в 

Вооруженных Силах Российской Федерации 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Получение начальных знаний 

по основам военной службы 

5.  Проведение фестивалей и вечеров национальных культур для 

детей и молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие системы 

патриотического воспитания 

6.  Проведение встреч подростков и молодежи с участниками 

Великой Отечественной войны, воинами-

интернационалистами, воинами, отслужившими в «горячих 

точках», с заслуженными строителями КамАЗа и города 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Воспитание у молодежи 

уважения к историческому 

наследию, любви к Отечеству 



 

 

17 

7.  Проведение торжественных проводов призывников на службу 

в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации на 

призывных пунктах и в организациях города  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Воспитание высоких духовно-

нравственных ценностей, 

любви к Отечеству 

8.  Проведение мероприятий, посвященных Дням воинской славы 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Воспитание уважения к 

историческому и культурному 

наследию, формирование у 

детей и молодежи высоких 

духовно-нравственных и 

культурно-исторических 

ценностей 

9.  Проведение военно-спортивных соревнований, фестивалей, 

лагерей, турниров, акций, учебных сборов для подростков и 

молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Подготовка молодежи к 

службе в ВС РФ, получение 

начальных знаний по основам 

военной службы; 

Воспитание уважения к 

историческому и культурному 

наследию. 

Формирование у детей и 

молодежи высоких духовно-

нравственных и культурно-

исторических ценностей 

10.  Обеспечение участия команд города в Республиканских и 

Всероссийских мероприятиях патриотической 

направленности 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обмен опытом в деятельности 

по патриотическому 

воспитанию молодежи, 

личностное развитие лидеров 

общественных организаций 

11.  Проведение совещаний координационного совета по 

патриотическому воспитанию молодежи города 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координация организаций и 

учреждений по военно-

патриотическому воспитанию 

молодежи 



 

 

18 

12.  Проведение сборов актива детских и молодежных военно-

патриотических объединений 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координация деятельности 

детских и молодежных военно-

патриотических объединений 

13.  Обеспечение шефских связей с воинскими частями 

Кремлевского полка, Черноморского флота и Йошкар-Олы Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Формирование у 

военнослужащих любви к 

городу, высоких духовно-

нравственные и культурных  

ценностей 

14.  Осуществление системной работы по противодействию 

работы тоталитарных сект и экстремальных движений 

молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Воспитание толерантности в 

молодежной среде  

Глава 12. Развитие и поддержка детских и молодежных общественных объединений 

 

1.  Оказание поддержки в становлении и развитии деятельности 

детских и молодежных общественных объединений 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

управление культуры 

Исполнительного комитета, 

управление физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

Увеличение количества 

детских и молодежных 

общественных организаций, 

увеличение количества 

молодежи, охваченной 

общественным движением 

2.  Оказание содействия в деятельности городского центра 

общественных объединений 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координация деятельности 

детских и молодежных 

общественных организаций, 

увеличение количества членов 

общественных организаций и 

самих общественных 

организаций, мониторинг 

деятельности Городского 

Центра молодежных 

общественных организаций 



 

 

19 

3.  Оказание содействия в реализации проектов общественных 

объединений 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Привлечение потенциала 

молодежи для решения 

социальных проблем города,  

повышение общественной 

активности молодежи 

4.  Организация работы информационно-методического центра 

общественных объединений 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Создание информационного 

пространства по освещению 

деятельности общественных 

объединений 

5.  Проведение городских этапов и участие в Республиканских, 

Всероссийских конкурсах среди детских и молодежных 

общественных объединений  
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Формирование лидерских 

качеств у молодежи, 

формирование кадрового 

резерва,  

развитие молодежного 

общественного движения  

6.  Обеспечение участия лидеров координационного совета 

Городского Центра общественных организаций в работе 

Республиканского совета общественных объединений, в 

Форуме юных граждан Республики Татарстан 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обмен опытом в деятельности 

общественных организаций, 

привлечение средств для 

реализации социальных 

проектов, личностное развитие 

лидеров общественных 

организаций 

7.  Развитие зонального Совета детских и молодежных 

общественных организаций в городе Набережные Челны 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координация деятельности 

детских и молодежных 

общественных организаций 

Закамского региона 

8.  Организация работы Общественного молодежного 

парламента при Городском Совете муниципального 

образования город Набережные Челны  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Вовлечение молодежи в 

общественно-политическую 

жизнь города, усиление 

межведомственного 



 

 

20 

взаимодействия в сфере 

молодежной политики 

Глава 13. Духовно-интеллектуальное воспитание, поддержка талантливой молодежи. 

 

1.  Участие в республиканских и всероссийских конкурсах и 

фестивалях 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление финансов 

Исполнительного комитета  

Увеличение количества вновь 

привлеченной молодежи в 

интеллектуально-творческую 

деятельность 

Стимулирование и поддержка 

талантливой молодежи, 

создание условий для 

реализации их потенциала 

2.  Оказание содействия молодым талантам для их участия в 

смотрах, конкурсах, соревнованиях Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление финансов 

Исполнительного комитета  

Увеличение количества 

участников и победителей 

конкурсов, фестивалей, 

смотров разного уровня 

3.  Оказание поддержки в организации досуговой деятельности 

молодежным творческим объединениям, творческим 

самодеятельным коллективам и клубам по интересам 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие самодеятельного 

творчества в молодежной 

среде 

Глава 14. Развитие студенческой и учащейся молодежи города 

 

1.  Содействие в деятельности студенческих общественных 

объединений 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Координация деятельности 

студенческих общественных 

организаций, увеличение 

количества членов 

общественных организаций и 

самих общественных 

организаций, мониторинг 

деятельности общественных 

организаций, кадровое 



 

 

21 

обеспечение деятельности 

общественных организаций и 

молодежной политики в целом  

2.  Организация и проведение мероприятий для развития 

движения студенческих трудовых отрядов 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Подготовка кадров движения 

студенческих трудовых 

отрядов 

3.  Содействие в реализации проектов студенческих 

общественных объединений 

 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Привлечение потенциала 

молодежи для решения 

социальных проблем города, 

развитие общественной 

активности молодежи 

4.  Взаимодействие с ректоратом и проректоратом по 

воспитательной работе образовательных организаций 

высшего и профессионального образования Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Взаимодействие с 

образовательными 

организациями высшего и 

профессионального 

образования. 

Организация воспитательной 

работы со студентами 

5.  Организация и проведение мероприятий для студентов 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Подготовка кадров для 

общественного движения 

города, развитие 

студенческого 

самоуправления, активизация 

взаимодействия с 

руководством 

образовательных организаций 

высшего и профессионального 

образования города 

6.  Обеспечение участия студентов города в деятельности 

Республиканских и Всероссийских студенческих 

организациях 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обмен опытом в деятельности 

общественных организаций, 

привлечение средств для 



 

 

22 

реализации социальных 

проектов, личностное развитие 

лидеров общественных 

организаций 

7.  Содействие в участии в республиканских, российских 

мероприятиях 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обмен опытом 

Глава 15. Экологическое воспитание молодежи 

1.  Содействие деятельности общественных объединений 

экологического направления 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление городского 

хозяйства и 

жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета 

Дальнейшее развитие 

объединений экологического 

направления, экологическое 

воспитание молодежи 

2.  Организация трудовых бригад, лагерей труда и отдыха для 

организации уборки и очистки загрязненных участков 

лесного массива, водоохраной зоны Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление городского 

хозяйства и 

жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета 

Эффективное применение 

потенциала молодежи в 

решении экологических 

проблем города, экологическое 

воспитание молодежи 

3.  Содействие информационному обеспечению экологических 

проектов, тематических мероприятий Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Информационное обеспечение 

деятельности в данном 

направлении, пропаганда 

бережного отношения к 

окружающей среде  

4.  Проведение мероприятий экологической направленности Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Ознакомление молодежи с 

экологической ситуацией в 

городе, РТ, РФ, популяризация 



 

 

23 

данного направления в 

молодежной среде. 

Эффективное применение 

потенциала молодежи в 

решении экологических 

проблем города, экологическое 

воспитание молодежи, 

пропаганда бережного 

отношения к окружающей 

среде 

Глава 16. Развитие молодежного движения в организациях города 

 

1.  Содействие развитию молодежного движения в 

организациях города 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Создание и развитие структур 

по работе с молодежью  

2.  Оказание поддержки городской общественной организации 

работающей молодежи  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Вовлечение молодежи в 

общественную жизнь города, 

предприятия 

3.  Совершенствование нормативно-правовой базы и 

информационно-аналитических материалов по 

функционированию и развитию молодежных организации 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Организация эффективной 

деятельности молодежных 

объединений 

4.  Освещение научной, спортивной, культурно-массовой 

жизни работающей молодежи в средствах массовой 

информации города и Республики Татарстан 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Информирование о 

деятельности молодежных 

объединений 

5.  Содействие развитию клубов работающей молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Объединение работающей 

молодежи в группы по 

интересам, стимулирование 

творческой активности, 

организация досуга, 

укрепление института семьи  



 

 

24 

6.  Содействие в проведении конкурсов профессионального 

мастерства, туристических слетов, интеллектуальных игр, 

конкурсов профессий, фестивалей художественной 

самодеятельности, городских конкурсов, спартакиад, 

конференций среди молодежи организаций города 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Пропаганда здорового образа 

жизни, создание сети 

туристических клубов в 

организациях города. 

Создание сети 

интеллектуальных клубов в 

организациях. 

Повышение престижа рабочих 

и инженерных специальностей 

7.  Содействие в работе информационно-методического центра 

по работе с работающей молодежью 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Сбор и анализ материалов о 

деятельности структур по 

работе с молодежью, 

повышение эффективности 

деятельности структур по 

работе с молодежью на 

предприятиях 

8.  Анализ деятельности структур по работе с молодежью 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Мониторинг проблем, 

потребностей молодежи, 

изучение ее социально-

экономического положения  

Глава 17. Формирование основ здорового образа жизни, организация работы с подростками и молодежью по месту жительства 

 

1.  Развитие сети спортивных клубов по месту жительства 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Создание воспитательной 

системы на базе учреждений 

по месту жительства с детьми 

и подростками 

2.  Развитие сети подростковых клубов по месту жительства 

 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Создание воспитательной 

системы на базе учреждений 

по месту жительства с детьми 

и подростками 



 

 

25 

3.  Содействие в развитии новых форм организации работы с 

молодежью: 

 федерации экстремальных видов спорта; 

 деятельности ассоциации авто-мото клубов и др.  

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Пропаганда здорового образа 

жизни среди молодежи, 

увеличение охвата детей и 

подростков досуговой 

деятельностью 

4.  Организация спортивных соревнований и турниров разной 

направленности 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Совершенствование 

спортивно-массовой и 

оздоровительной работы с 

детьми и подростками по 

месту жительства. 

Объединение и сплочение 

коллективов подростково-

молодежных клубов в 

туристической направленности 

5.  Обеспечение участия команд подростковых клубов в 

Республиканских и Всероссийских турнирах 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение 

профессионального мастерства 

воспитанников детско-

подростковых клубов 

6.  Организация и проведение молодежных фестивалей, 

конкурсов, соревнований по экстремальным видам спорта 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Выявление и продвижение 

талантливой молодежи среди 

представителей уличных 

субкультур города 

Набережные Челны и 

республики 

Глава 18. Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости молодежи 

 

1.  Организация работы досуговых и спортивных площадок на 

базе детско-подростковых клубов и молодежных центров 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Обеспечение занятости и 

досуга детей и молодежи по 

месту жительства в летний 

период  



 

 

26 

2.  Содействие в организации и проведении профильных смен 

подведомственных учреждений 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Организация занятости детей и 

подростков в летний период  

3.  Содействие в организации отдыха детей и молодежи в 

лагерях Черноморского побережья 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Поощрение лидеров и 

активистов молодежного 

общественного движения 

4.  Организация участия программ профильных смен в 

Республиканском конкурсе вариативных программ и 

пилотных проектов 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Развитие и поддержка 

профильных лагерей 

5.  Организация работы информационно-методического 

центра по вопросу организации летнего отдыха и занятости 

детей и молодежи 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Сбор и анализ материалов по 

проблемам организации 

летнего отдыха и занятости 

молодежи 

Глава 19. Система информационного и научно-методического обеспечения молодежной политики 

 

1.  Организация регулярных выступлений специалистов по 

актуальным проблемам молодежи, лидеров и активистов 

молодежных общественных организаций в городских 

средствах массовой информации, в трудовых коллективах 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Информирование молодежи, 

применение социально-

значимой информации в 

сферах жизнедеятельности 

2.  Организация работы по разработке и изданию 

информационно-методических пособий, информационных 

бюллетеней для организаций, ведущих работу с 

подростками и молодежью 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

Информирование молодежи о 

своих правах и возможностях 

3.  Информирование молодежи о мероприятиях в социальных 

сетях  Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

 

Информирование молодежи, 

обеспечение молодежи, 

молодежных организаций 

социально значимой 

информацией 



 

 

27 

4.  Создание и обеспечение беспрерывного функционирования 

городского молодежного Интернет–портала  Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

 

Информирование молодежи, 

обеспечение молодежи, 

молодежных организаций 

социально значимой 

информацией 

5.  Проведение методических семинаров для специалистов, 

работающих в сфере молодежной политики 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Подготовка и повышение 

квалификации кадров, 

работающих с детьми и 

молодежью 

Глава 20. Система кадрового обеспечения молодежной политики и развитие молодежной инфраструктуры 

 

1.  Формирование резерва кадров для работы с подростками и 

молодежью 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Формирование прогноза 

кадровой потребности 

2.  Содействие обучению на курсах повышения квалификации 

специалистов 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение квалификации 

специалистов 

3.  Организация работы «Экстрим-парк» на территории Парка 

Гренада 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Увеличение охвата детей и 

молодежи, занимающихся 

экстремальными видами 

спорта 

4.  Проведение аттестации специалистов, работающих в 

учреждениях управления образования по делам молодежи   
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Повышение 

профессионального уровня, 

материальное и моральное 

стимулирование работников  

5.  Проведение аттестации рабочих мест в учреждениях по 

работе с молодежью 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Выявление и устранение 

неблагоприятных факторов на 

рабочих местах 



 

 

28 

6.  Прохождение профессиональных медицинских осмотров 

работников учреждений молодежной политики 
Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета 

Выявление и предупреждение 

профессиональных 

заболеваний работников 

7.  Инициирование открытия новых молодежные центров, 

детско-подростковых клубов и хоккейных кортов в 36, 37, 

39, 53, 58, 60, 62 комплексах, п. Элеваторная гора, п. ЗЯБ, п. 

ГЭС. 

Завершение строительства подростково-молодежного клуба 

«Виктория» (д. 13/13) 

 

Мероприятия носят 

организационный 

характер 

Управление образования и по 

делам молодежи 

Исполнительного комитета, 

управление земельных и 

имущественных отношений 

Исполнительного комитета, 

управление финансов 

Исполнительного комитета 

Дальнейшее развитие 

молодежной инфраструктуры в 

городе 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                   Г.К. Ахметова 


